apresenta custo de 0,00%, evidenciando a ausência de vantajosidade 

para a administração, em flagrante desrespeito aos princípios 

constitucionais da eficiência e da economicidade. Vejamos 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO: Dá-se a este contrato o valor 

estimativo de R$ 295.170,00 (duzentos e noventa e cinco mil cento e 

setenta reais), sendo que o valor da Taxa de Gerenciamento é de -3,55% 

(três virgula cinquenta e cinco por cento negativo). 

(IMAGEM ANEXADA AO ID. 1708990, pág. 8) 

29. Conforme exposto anteriormente, a taxa administrativa apresentada 

por esta REPRESENTANTE revela-se significativamente mais vantajosa em

[...]

serviços de gerenciamento de sistema eletrônico de frota com utilização de cartões 

magnéticos ou com chip. A contratação ocorreu pelo critério de menor taxa de 

gerenciamento, visando atender às necessidades das Secretarias de Finanças e 

Administração, de Saúde e de Assistência Social, com valor estimado de R$ 5.818.649,00 

(cinco milhões, oitocentos e dezoito mil e seiscentos e quarenta e nove reais). 

35. Os contratos foram assinados em 28/4/2023 com vigência de 12 meses, e 

possibilidade de prorrogação por até 60 meses, conforme Cláusula Quinta. A taxa de 

gerenciamento pactuada foi de -3,55% (três virgula cinquenta e cinco por cento negativo).

[...]

10 ID 1713122, pág. 13-15; 
11 ID 1713122, pág. 17-20; 

39. O Contrato n. 49/202412, oriundo da ARP n. 245/24 e mencionado no 

comunicado, foi firmado em 17/10/2024, ou seja, quando os contratos com a Uzippay 

ainda estavam vigentes.  O valor estimado foi de R$ 3.748.060,00 (três milhões, setecentos 

e quarenta e oito mil e sessenta reais) e a taxa de gerenciamento de 0%.  

40. Foram firmados também os Contratos de n. 50/PGM/2413 no valor de 

718.855,38 (setecentos e dezoito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito 

centavos), n. 51/PGM/202414 com valor de R$ 239.520,00 (duzentos e trinta e nove mil, 

quinhentos e vinte reais) e n. 52/PGM/202415, com valor de R$ 285.900,00 (duzentos e 

oitenta e cinco mil e novecentos reais).  

41. O processo administrativo n. 0000795.73.8-2024 para contratação de 

empresa especializada no gerenciamento de combustível, que resultou na adesão à ARP n. 

245/24, foi aberto em 10/5/2024. Os documentos de formalização de demanda justificam